
COMUNE DI TRENTINARA
Provincia di Salerno

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

 N.   del Reg. 16

Data 15-02-2023

OGGETTO: Lavori urgenti alla Chiesa del Rosario di Trentinara -
assegnazione contributo straordinario alla Parrocchia

L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 10:00 e seguenti nella
apposita sala del Comune suddetto, debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei signori:

Nome e Cognome PRESENTI
1.Carione Rosario Sindaco Presente
2.Cavallo Angelo Vice Sindaco Presente
3.Daniele Michela Assessore Assente

TOTALE PRESENTI    2;   TOTALE ASSENTI    1;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett. a)
del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dr. Riccardo Montefusco.

Il Sindaco, ai sensi dell’art. 53 comma 2 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, assunta la presidenza e
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 28 dello
Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata;

RITENUTO dover approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto: “Lavori urgenti alla Chiesa del
Rosario di Trentinara - assegnazione contributo straordinario alla Parrocchia  ”

ASSUNTI sulla stessa i pareri, ove previsti, dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI, ESPRESSI PER ALZATA DI MANO,

D E L I B E R A:

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal proponente, ad1.
oggetto: “Lavori urgenti alla Chiesa del Rosario di Trentinara - assegnazione contributo straordinario
alla Parrocchia  ”

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile2.
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

*************************************fine deliberazione************************************



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: “Lavori urgenti alla Chiesa del
Rosario di Trentinara - assegnazione contributo straordinario alla Parrocchia  ”

Considerato che il Comune promuove lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico della Comunità,

ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione, persegue la collaborazione con tutti i soggetti

pubblici e privati e favorisce la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche e sindacali

all’amministrazione della Comunità locale.

Visto l’art. 2, comma 6, dello Statuto Comunale, che stabilisce: “Il Comune ispira la propria attività alla

tutela dei valori storici e delle tradizioni locali”.

Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende sostenere le attività culturali finalizzate alla promozione

delle tradizioni, della storia e delle particolarità artistiche ed etnolinguistiche locali, svolte nell’ambito del

territorio comunale.

Vista la nota del Parroco Sac. Giuseppe Dianese, ns. prot. 1059 del 14/02/2023, il quale chiede un

contributo straordinario per le spese necessarie per eseguire i lavori urgenti alla Chiesa del Rosario;

Preso atto che con le risorse a disposizione la Parrocchia non può dare avvio ai suddetti lavori necessari alla

restituzione alla comunità della Chiesa che costituisce un patrimonio culturale appartenente all’intera

Comunità e merita di essere adeguatamente valorizzato;

Ritenuto di poter sostenere l’iniziativa meritoria della Parrocchia, assegnando un contributo pari ad €

2.000,00;

Visto l’art. 4, comma 6, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto

2012, n. 135, che dispone: “A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1,

comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo,

anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile

esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina

comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a

favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle

finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e

l'alta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei

beni ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla



legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le

organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla

legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27

dicembre 2002, n. 289, nonchè le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti

territoriali e locali.”.

Preso atto che la Parrocchia è una comunità di fedeli nell’ambito di una Diocesi, é una persona giuridica

pubblica, costituita con decreto dall’Ordinario diocesano ed è riconosciuta civilmente con decreto del

Ministro dell’Interno e, dopo il riconoscimento, dev’essere iscritta nel registro delle Persone giuridiche

presso il Tribunale Civile; è perciò un soggetto di diritto, ha un codice fiscale, un suo patrimonio, un

rappresentante legale nella persona del Parroco.

Verificato che la Parrocchia é esclusa dal divieto di assegnazioni di contributi, in quanto soggetto giuridico

diverso dagli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile.

Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa espresso dal Servizio Tecnico comunale.

Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità contabile espresso dal Responsabile del

Servizio Finanziario

PROPONE

Di dare direttive al Responsabile del Servizio Finanziario di assegnare un contributo straordinario di1.

euro 2.000,00 alla Parrocchia S.Maria Assunta finalizzato per eseguire i lavori urgenti alla Chiesa del

Rosario sita in Trentinara;

Di prendere atto che la spesa relativa farà carico sul corrente Bilancio di previsione 2023/2025;2.

Di prendere atto che spettano alla Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti3.

gestionali.

                                                                                                IL PROPONENTE
                                                                                        F.to  (  )



Parere Favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione oggetto del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.gsv. 18 agosto
2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni.

Data: 15-02-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Arch. Massimo Rubano

Parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile sulla proposta di deliberazione oggetto del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.L.gsv. 18 agosto
2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni.

Data: 15-02-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Dott. Gennaro Bruno



Delibera di G.C. n. 16 del 15-02-2023, avente ad oggetto: “Lavori urgenti alla Chiesa del Rosario di
Trentinara - assegnazione contributo straordinario alla Parrocchia  ”

Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

IL Segretario Comunale
(Dr. Riccardo Montefusco)

_______________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito

web istituzionale “https://www.comune.trentinara.sa.it” accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18

giugno 2009, n. 69) al n. 68 per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 15-02-2023 e che gli estremi della

medesima sono contenuti in elenco, di pari data, trasmesso contestualmente ai capigruppo consiliari con nota prot.

del            (art. 125 del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ss.mm.ii.)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Dalla residenza comunale, 15-02-2023

Dalla Residenza comunale, 15-02-2023

IL Segretario Comunale
Dr. Riccardo Montefusco

IL Sindaco
f.to (Sig. Rosario Carione)

IL Segretario Comunale
f.to (Dr. Riccardo Montefusco)

IL Segretario Comunale
f.to (Dr. Riccardo Montefusco)

_______________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è esecutiva il giorno 15-02-2023

□ Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)
[x] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Dalla Residenza comunale, 15-02-2023

Timbro

http://ss.mm

